
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 107, 8/22270) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
9 апреля 2010 г. № 42 

О перечне медицинских услуг, включаемых 
в стоимость путевок для детей, пострадавших 
от последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
направляемых на оздоровление в составе 
организованных групп 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 

октября 2010 г. № 137 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/22926 
от 11.11.2010 г.) <W21022926>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 
февраля 2014 г. № 7 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28411 от 
10.03.2014 г.) <W21428411>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 
января 2015 г. № 10 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/29630 от 
18.02.2015 г.) <W21529630>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 
декабря 2023 г. № 185 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/40831 
от 18.12.2023 г.) <W22340831> 

  
На основании абзаца двенадцатого пункта 19 Указа Президента Республики Беларусь 

от 28 августа 2006 г. № 542 «О санаторно-курортном лечении и оздоровлении населения» 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень медицинских услуг, включаемых в стоимость путевок 
на оздоровление детей, постоянно (преимущественно) проживающих на территории 
радиоактивного загрязнения в зоне последующего отселения, зоне с правом на отселение, 
зоне проживания с периодическим радиационным контролем, а также обучающихся 
в учреждениях образования на территории радиоактивного загрязнения в зоне 
последующего отселения, зоне с правом на отселение, зоне проживания с периодическим 
радиационным контролем и проживающих на территории, не подвергшейся 
радиоактивному загрязнению, направляемых в составе организованных групп, согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

  Приложение 
к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
09.04.2010 № 42 

ПЕРЕЧЕНЬ 
медицинских услуг, включаемых в стоимость путевок на оздоровление детей, 
постоянно (преимущественно) проживающих на территории радиоактивного 
загрязнения в зоне последующего отселения, зоне с правом на отселение, зоне 
проживания с периодическим радиационным контролем, а также обучающихся 
в учреждениях образования на территории радиоактивного загрязнения в зоне 
последующего отселения, зоне с правом на отселение, зоне проживания 
с периодическим радиационным контролем и проживающих на территории, 



не подвергшейся радиоактивному загрязнению, направляемых в составе 
организованных групп 

1. Медицинский осмотр врача-педиатра (врача общей практики) – 3 раза в течение 
срока оздоровления (более трех раз – по медицинским показаниям). 

2. Стоматологический осмотр – 1 раз в течение срока оздоровления. 
3. Лечение стоматологических заболеваний (кариес) – по медицинским показаниям. 
4. Лечебная физкультура, в том числе в бассейне, – 10 процедур по медицинским 

показаниям. 
5. Терренкур – 15 процедур. 
6. Спелеотерапия или галотерапия – 10 процедур по медицинским показаниям. 
7. Лечебный массаж (ручной массаж, вибромассаж, гидромассаж, вакуумный массаж 

и другие виды лечебного массажа) – 8 процедур по медицинским показаниям, но не более 
одного вида лечебного массажа. 

8. Водолечение (ванна ароматическая, ванна вихревая, ванна жемчужная, душ 
циркулярный, душ контрастный и другие виды водолечения) – 10 процедур по 
медицинским показаниям, но не более одного вида водолечения. 

9. Ингаляции – 10 процедур по медицинским показаниям. 
10. Фитотерапия – 10 процедур по медицинским показаниям, но не более одного вида 

фитотерапии. 
11. Аппаратная физиотерапия (светолечение, магнитотерапия) – 10 процедур по 

медицинским показаниям, но не более одного вида терапии. 
12. Диетотерапия – в течение всего срока пребывания. 
13. Витаминотерапия в весенний и зимний периоды (дополнительно к С-

витаминизации блюд). 
14. Питьевое лечение минеральными водами – 42 процедуры по медицинским 

показаниям, но не более одного вида минеральной воды. 
15. Прием фиточая (в случае невозможности оказания услуги фитотерапии в виде 

питьевого лечения) – 10 процедур по медицинским показаниям, но не более одного вида 
фиточая. 

16. Климатотерапия (аэротерапия, гелиотерапия, талассотерапия при наличии) – 
15 процедур. 

  
 


